ДОГОВОР
об образовании по образовательным программам
дошкольного образования
                                                "__" ______________ ____ г.

	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 99», осуществляющее образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования  (далее  -  образовательная Организация),  осуществляющая   образовательную   деятельность  на основании лицензии от "19" октября 2015 г. № 313/15, выданной Департаментом образования Ярославской области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Сергеевой Татьяны Сергеевны, действующего на основании Устава, и

мать___________________________________________________________________________

отец___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей)

именуемые в дальнейшем "Заказчик", в интересах несовершеннолетнего ____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
проживающего по адресу: ______________________________________________________,
                                          (адрес места жительства ребенка с указанием  индекса)
именуемого  в  дальнейшем  "Воспитанник",   совместно   именуемые   Стороны,
заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет договора
1.1. Предметом договора являются оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником.
1.2. Форма обучения: дневная.
1.3. Наименование образовательной программы: Основная общеобразовательная программа дошкольного образован ия.
1.4. Срок освоения образовательной программы: 5 лет.
1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации – 12 часов
1.6. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей направленности № ______
II. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2. Предоставлять Воспитаннику  дополнительные образовательные услуги (за рамками образовательной деятельности), наименование, объем и форма которых могут быть определены в дополнительном приложении  к Договору.
 2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.
 2.1.4. В летний период объединять группы, а также расформировывать подготовительные группы детей  после прохождения выпускного утренника.
 2.1.5. Временно размещать детей на период действия карантинных мероприятий в другие группы или переводить в другие детские сады.
 2.1.6. Временно переводить детей, не получивших прививку от полиомиелита, в другие группы или другие детские сады в случае вакцинации детей с целью предупреждения инфицирования не привитых  детей.
 2.1.7. Выдавать родителям медицинские документы по уходу из детского сада только в случае отсутствия  задолженности по уплате за содержание ребенка в детском саду.
    2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе, в формировании образовательной программы .
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:
по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
2.2.3. Знакомиться с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
2.2.4. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых Исполнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.
2.2.5.  Находиться  с  Воспитанником  в  образовательной  организации в период его адаптации в течение не более 2-х недель.
2.2.6. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).
2.2.7. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, предусмотренных уставом образовательной организации.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.
2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями настоящего Договора.
2.3.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.3.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее реализации.
2.3.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
2.3.8. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3 настоящего Договора.
2.3.9. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.
2.3.10. Обеспечивать    Воспитанника    необходимым    4-х  разовым сбалансированным  питанием  (завтрак, второй завтрак, обед, усиленный полдник).
2.3.11. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу.
2.3.12. Уведомить Заказчика в течение 3-х дней со дня проведения ПМПк о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме, предусмотренном    разделом   I   настоящего   Договора,   вследствие   его индивидуальных   особенностей,   делающих   невозможным  или  педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.
2.3.13. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
2.3.14. Предоставить льготу или компенсацию части родительской платы за содержание воспитанника в соответствии со статьей 65 п.5 Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации»  20% на первого ребенка, 50% на второго ребенка 70% на третьего и последующих детей при предоставлении следующих документов (На основании приказа Департамента образования Ярославской области № 04-нп от 11.02.2019 года) :
1. Заявление на имя руководителя.
2. Паспорт родителя, получающего компенсацию.
3. Свидетельство о рождении ребенка на всех детей заявителя (паспорт для детей в возрасте от 14 лет).
4. Страховое свидетельство заявителя и ребенка.
5. Свидетельство о браке (расторжении брака).
6. Реквизиты банка (наименование банка, БИК, ИНН, КПП, № расчетного счета банка, № лицевого счета заявителя).
7. Справка из образовательной организации (для детей заявителя, достигших 18-летнего возраста и обучающихся по очной форме обучения).
8. Документы, подтверждающие среднедушевой доход семьи за 3 календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления (кроме многодетных и малоимущих):
- справка по форме № 2-НДФЛ;
- справки из органа социальной защиты о предоставлении или непредставлении мер социальной поддержки;
- справка о получении пенсий и иных выплат;
- справка из образовательной организации о получении стипендии обучающимся по очной форме обучения;
- справка из органов службы занятости о выплатах пособия по безработице;
- справка из органов опеки и попечительства муниципального образования Ярославской области о выплатах приемному родителю ежемесячного вознаграждения по договору о приемной семье и ежемесячных выплатах на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством);
- справка из налоговых органов Ярославской области о доходах лица, занимающегося предпринимательской деятельностью.
Дополнительно представляются.
1. Для многодетных семей - оригинал и копия удостоверения многодетной семьи Ярославской области.
2. Для семей, имеющих статус малоимущих, - справка органа социальной защиты о признании семьи малоимущей.
3. Для семей, имеющих в своем составе инвалидов с детства старше 18 лет, и инвалидов I группы старше 18 лет – документы об установлении категории «ребенок-инвалид» или «инвалид I группы» (в случае отсутствия сведений об инвалидности в федеральном реестре инвалидов)
4. На детей одиноких матерей - справка из ЗАГС об основании внесения со слов матери в свидетельство о рождении ребенка сведений об отце, в случае, если в свидетельстве о рождении ребенка имеется запись об отце.
5. На детей, не получающих алименты, в связи с уклонением родителей от их уплаты либо в связи с невозможностью взыскания алиментов:
- справка из службы судебных приставов о причинах неисполнения решения суда, либо документ, подтверждающий вынесение судьей определения о розыске ответчика, либо документ, выданный службой судебных приставов и подтверждающий вынесение постановления о розыске должника;
- справка из паспортно-визовой службы ОВД о выезде гражданина на постоянное жительство за границу, а также сообщение Министерства юстиции РФ о неисполнении решения суда о взыскании алиментов в случае проживания должника в иностранном государстве, с которым у Российской Федерации заключен договор о правовой помощи.
6. На детей военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, один из документов:
- справка из военного комиссариата о призыве отца ребенка на военную службу;
- справка из военного образовательного учреждения высшего образования об обучении в нем отца ребенка до заключения контракта о прохождении военной службы;
- справка из воинской части о прохождении военной службы по призыву.
7. На детей неработающих родителей - копии трудовых книжек.
8. Для родителей, являющихся инвалидами или пенсионерами, - копии трудовых книжек и пенсионных удостоверений родителей либо справки из ПФР о получении пенсии родителями.
9. Для семей, имеющих в своем составе лиц, находящихся на полном гос. обеспечении - справка о нахождении лица на полном гос. обеспечении.
10. Для семей, члены которых находятся под стражей или в местах лишения свободы, - сведения из учреждения уголовно-исполнительной системы, или постановление следственных органов, или решение суда.
11. На детей, родители которых обучаются по очной форме обучения в образовательной организации, - справки из образовательных организаций.
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.2. Своевременно, до 10 числа текущего месяца,  вносить плату за предоставляемые Воспитаннику образовательные услуги, в размере и порядке, определенными в разделе 3 настоящего Договора, а также плату за присмотр и уход за Воспитанником.
2.4.3. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательной организации.
2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.4.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя:  прием ребенка с 7:00 до 8:30,  окончание работы детского сада – 19:00;  запрет нахождения ребенка на территории детского сада после передачи его родителям (законным представителям).
2.4.6. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательной организации или его болезни.
В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации Воспитанником в период заболевания.
2.4.7. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.4.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
III. Размер и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником.
    3.1. Размер стоимости  услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником
(далее - родительская плата) устанавливается Учредителем.
    3.2. Родители (законные представители) ребенка, внесшие плату за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, имеют право на компенсацию части указанной платы в размерах и порядке, установленными Учредителем.
    3.3. Начисление родительской платы производится авансом за месяц вперед, далее производится перерасчет за фактически оказанную услугу по присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.
    3.4. Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательной организации в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником.
V. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров.
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
VI. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
VII. Заключительные положения .
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до 31 июля года исполнения ребенку возраста 7 лет.
7.2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
7.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
7.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
7.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
7.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

VIII. Реквизиты и подписи сторон

МДОУ «Детский сад № 99»
ИНН 7607012585  КПП 760401001
г. Ярославль, ул. Лебедевская, д 26
тел/факс   46-47-79; 46-47-78;
41-02-62 (бухгалтерия)
адрес сайта:  http://sch-sad99.edu.yar.ru/
          Заведующий   МДОУ:
________________(Сергеева Т.С.)                                                ( подпись )
МП
	Ф.И.О. родителей:
1 родитель:________________________________

Паспорт серия__________№_________________

выдан________________________________________________________________________________

адрес_________________________________________________________________________________

тел._______________________________________

___________________________________________                                                                  (подпись )

2 родитель: ________________________________

____________________________
(подпись)

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

Дата: ____________ Подпись: ___________